Veniam pœna consumit. In hanc mentem supra locutus est auctor noster in lib. de Mortalit. *Erum- pentes bestiolas*, vocat Tertull. lib. *de Patientia*.

Ut itineris sui duces nuncuparet, caput bubulum et terrestre figmentum. Tertullianus, *adversus Judæos*, cap. 4, ait « processisse eis bubulum caput. » et quod « huic figmento universus Israel relicto Deo honorem dederunt, dicentes : *Hi sunt dei qui nos ejecerunt de terra Egypti.* » Ita autem verba hæc concepit auctor noster, ut non unum sed multiplex idolum ad Israelitis cultum referat. Et revera non tenere et ex Hebræo solum idiomate LXX interpretes plurali numer. uti sunt dicentes : οὗτοι οἱ θεοὶ σου, Ἰσραὴλ, et κόησον ἡμῖν θεοὺς οἱ πρόσπορεύσονταί ἡμῶν. Etenim ex prophetia Amos, v, 26 (a D. Stephano laudata) constat, ab Israelitis non tantum conflatum vitulum aureum, sed *tabernaculum Moloch, et imaginem Idolorum, Sidus Dei Rempham, figuræ quas fecerunt.* A Psalmista, Psal. LXXVII, 64, dicuntur Israelitæ, hoc facinore *Deum ad emulationem accendisse* : idque merito. Cultum scilicet Deo opt. max. debitum, qui in Tabernaculo columna ignis et nube conspicuus apparuit; Moloch sive Soli tanquam præsentiori numini tribuebant (et ipsius tabernaculum, thensamve septem conclavium, pro planetarum numero, referente R. Simeon in Jal- kut), circumferiebant. Insuper cultum Jehovæ, sive Deo summo, qui est, erat, futurus est, peculiare; Re- pham sive Saturno (sic enim apud Egyptios appel- latur) temporis deo, et planetarum summo, cujus emblema bos stellatus (ob agriculturam cui præ- fuit, et sidus ejus ἐπὶ μετώπου ἔκρου, inquit Cyrillus) transtulerunt.

Bonis patientiæ et impatientiæ malis. Eadem plane methodo utitur Tertull. in lib. *de Patientia*.
In viduis laboriosam castitatem. Simili formula Tertullianus, *de Virg. velandis, continentiæ laboratoris* meminit. Et inter virgines et viduas comparationem instituens, dicit : Virginitatem gratia constare, continentiam vero virtute. Non concupiscendi cui concupiscendo inoleveris, grande certamen est. Cujus autem concupiscendi ignoraveris fructum, facile non concupiscas. »

Singulæ stolæ. Codices mss. non pauci legunt ἰδὸθι αὐτῶς ἐκαστῶ στολή λευκή. Deinceps in Græco textu solum occurrit πληρώσονταί, quodque hic de numero habetur, interpretamenti loco apponitur.

Igne enim Domini. LXX legunt, ἀποσκαρκατομέν ἐν φλογὶ πυρός, ἐν γὰρ πυρὶ Κυρίου κριθήσεται πάντα ἃ γὰρ καὶ ἐν τῇ βρομφαῇ αὐτοῦ πάντα σείσθαι.

Dominum adora. Legisse videtur Cyprianus non τὸ θεῷ προσκύνῃσαν, sed τὸ Κυρίῳ

IN LIBRUM DE ZELO ET LIVORE.

De Zelo et Livore. Liber iste, ejusdem fere argumenti cum præcedente, ex eadem occasione etiam scriptus videtur. Sed cum in epistola ad Jubaianum, tractatus de *Patientia*, non autem hujus de *Zelo et Livore* meminerit Cyprianus; par est credere, tempore scriptiois istius epistolæ, alterum duorum tractatum solummodo fuisse elucubratum. Proinde auctorem nostrum hunc non ante annum proxime sequentem, nimirum 236, edidisse. Uterius autem illud opus minime dilatum, exinde suadet, quod statim persecutio ingrueret, quæ publica clade privatas simultates, quemadmodum ruinae solent incendia, exstingueret: quæque etiam Cyprianum ipsum percudit, et Curubas amandavit. Libellum hunc Pontius evidenter designat, quando ait: « Quis livorem de venenata invidiæ malignitate venientem, dulcedine remedii salutaris inhiheret? » Eiusdem meminit Hieron. « In Comment. in Epist. ad Galat. c. v, ubi appellat « librum de Zelo et Livore valde optimum (hoc addito elogio), quem qui legerit, non dubitabit annumerare operibus carnis invidiam. » Pariter laudat Augustin., lib. iv, c. 8, 9, 11, *De Baptism.*, contra *Donatistas*, et etiam l. v, c. 14. Citat etiam Beda nostras in 1 Epist. D. Petri, c. ult.

Circuit, aliquem devorare querens. In sacro textu περιπατῆς plurimi codices mss. habent περιεσχεταῖ. Ita Israelitæ urbem Hierichuntem circumambulando destruebant. **1138** In libro *Job*, dicitur diabolus orbem pererrare; hic nos singulos circumire perhibetur: ita intentus in uniuscujusque, ut in omnium perniciem.

Ipsæ zelo ante dejectus. Sunt qui superbiam potius quam invidiæ, angelorum lapsum imputant; sed adeo individuo nexu vitia ista coherent, ut seorsim consistere neutrum possit: imo alterum alteri parens simul sit et proles.

Livor exponitur. E medio tollitur, ex idiomate

auctoris, de quo supra monuimus in lib. ad *Dona Rapacitatem statuit*. Consistere facit; cohibet, ita supra siccitas dicitur flumina statueret.

Videris quam sis. Consideres, reputes. De hac Cypriani phrasi egimus in libro ad *Donat*.

Christus passus est. Locus hic sæpius affertur.

Doctorem quoque eum maximum. Sacer textus solummodo habet μέγας κληθῆναι. Illi vero quibus cœlestis regni politia magis quam domus sua nota videtur; peculiarem aureolam doctoribus assignant, ita ut etiam in cœlis doctoratus gradus sit cape-sendus, vid. Dan. xii, 8.

Nec charus. Charitatis cultor, benignus et amicus.

Incipietis mori. Μέλλετε ἀποθνήσκειν,

Portemus et imaginem. De hac lectione sæpius monuimus.

Soboles subsiciva. Legendum suadet Rigaltius *suc-cessiva*; sed codicum suffragiis destitutus. Ego lectioni receptæ adhærendum censeo, ut ex vulgari loquendi formula, filii quasi ex parentum stirpe surculi abscissi habeantur, qui arboris ingenio respondent. Sic Rom. xi Apostolus Judæos bonæ olivæ germen, Gentes oleastri compellat. Et *Isaias* pariter c. v, *Israelitas* vitis generosæ stoloni comparat, qui pro uvis fecerat labruscas. Epistola ad *Euchratium* de histrione; simili fere modo dicit auctor noster: « Non potest videri cessasse, qui vicarios substituit, et qui pro se uno plures succidanos suggerit. »

Cor viri cogitet justa. Hæc frustra quæsieris in bibliis quæ textum Hebræum sequuntur; sed lectioni LXX omnino respondent. Et quidem nihil perturbatius, quam liber hic Proverbiorum in codicibus Græcis. Verba ipsa sunt, καρδία ἀνδρός λογίσεσθαι δίκαια, ἵνα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ διαρθωθῇ τὰ διαθηματα αὐτοῦ. Sed si attentius rem pensitemus, apparebit LXX interpretes non longe hic a scopo aberrasse: legerunt scilicet. אלה pro דוד quemodo legisse videtur Chaldæus paraphrastes dum ait אלהא כותקין אלהא או אלהא או אלהא aut saltem secreta viarum hominum, idem esse cum spiritu ejus duxerunt.

MARTINI JOS. ROUTH. S. T. P.,

COLLEGIJ S. MAGDALENÆ OXON. PRÆSIDIS

IN

QUATUOR D. CYPRIANI LIBROS ANNOTATIONES SELECTÆ

(E Script. Ecclesiastic. opusc. præcip. t. I, edit. 4^a, Oxon. 1840, p. 330-359.)

IN LIBRUM DE IDOLORUM VANITATE.

CAPUT PRIMUM. — *Quod idola dii non sint: et quod Deus unus sit; quod per Christum salus credentibus data sit.* Cum in nonnullis codd. scriptis, atque veteribus aliquot ante Baluzianam, seu Benedictinam, editionibus omnia hæc pro titulo seu potius argumento operis recte seorsum posita sint, ita imprimenda ea curavi. Cæterum ad tertium quod attinet hujus tituli articulum, qui qualis hic exstat, editioni Manutianæ primitus debetur, consimiliter scribit auctor in sequentibus: « Quod vero et Christus sit, et quomodo per ipsum nobis salus venerit, sic est ordo, sic ratio. »

Et dies festos tanto honore celebrabant. Locum hunc sic restituere ausus sum, repositæ tantò pro dando ex duobus codd. scriptis, uno *Vossianæ*, alter

D lectiones variantes in editione Oxoniensi, seu Felina, adducto altero meo, quem ex Bibliotheca Tewaterana nuper comparavi. Pro voce *honore* præstabant honores vel honorem editiones ante Baluzium exceptis vetustissimis illis ante Erasmanam.

An sic et hæc apud singulos veritas. Ita ediderat.

1139 qui ante Baluzium ornavit suam hujus libelli editionem, *Jacobus Gronovius*, posito *an sit et hoc*, pro vulgato, *an stet hæc*. Firmantque hanc emendationem neglectam a Baluzio, si modo umquam venerit ea ad notitiam ejus, codices duo Cypriani apud Novum Collegium in Oxonio conservati, numeris 2 et 3, a me designati. Exstat in eodem collegio alius præterea Cypriani liber scriptus; sed vere nullius horum codicum lectiones variantes ad hunc quidem quod attinet libellum in Oxoniensi

editione comparent. Consentit et cum lectione emendatori codex Cypriani meus ex bibliotheca cl. Drury nunc a me comparatus.

CAP. II. — *Apollo Admeto pecus pavit.* Hoc pro vulgato *Admeti* posuerat Gronovius in jam dicta edit. hujus libelli, quæ Minucio Felici abjecta, anno 1705, circiter viginti annos ante Cypriani editionem Baluzianam prodiit. Suffragantibus dictis duobus Novi Collegii mss. hanc præstuli lectionem. Ubicumque autem ab editione illa Baluzii in his Cypriani opusculis discedam, id vero, prout jam feci in Firmiliani epistola, nusquam non adnotatum sunt raro alibi lectionis varietatem adducens.

Inde falcom ferens pingitur. Vulgo additur *senex post ferens* quod in edit. sua recte omiserat Gronovius. Primus vocem recepit Pamelius ex mss. Cambonensi, sed nesciunt eam quatuor codices in edit. Oxon. adducti, præter tres illos Novi Collegii mstos, meumque codicem jam supra memoratum. olim Tewateranum, et vetustissimas Cypriani editiones. Quapropter vocem prætermisi. Nunc addere licet duos codices Drurianos, alterumque olim cl. Meermaijam meum, duodecimo sæculo scriptum.

CAP. III. — *Hoc ita esse Alexander.* (Vid. in hunc loc. Oxon. edit. notam, cui hæc Routh. subjunxit). De epistolis visis a Plutarcho aliisque veteribus scriptoribus, non de iis quæ hodie circumferuntur nomine Alexandri insignitæ, hæc et plura annotavit doctissimus Oxonii episcopus. Male autem omittitur post ita verbum *esse* et post *scribit* punctum in textu Baluziano, unde, ut olim monui, errores transiverant in meum.

CAP. IV. — *Meretrices.* In editionibus multis, quæ Baluzianam præcedunt, verba quæ sequuntur uncis inclusa sunt, neque agnoscuntur vel tribus cod. scriptis Novi Collegii aut duobus olim Drurianis aut Meermannano; exstant vero in codice Tewaterano, quem supra commemoravi.

Est et Venus calva. Lactantius lib. i. *Div. Instit.* cap. 20: « Urbe a Gallis occupata, obsessi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent fædem Veneri calvæ consecrarunt. » Hunc locum post Fellum attulit Baluzius. Verum, dum plures causæ hujus appellationis ab auctoribus afferuntur, ob causam aliquam minus honestam ita vocatam fuisse Venerem, hic innuit Cyprianus.

CAP. V. — *Et Assyrii et Persæ.* Cum voces et *Medi* omnem pene partem omittant, editionem principem hic secutus sum. Sed *Syrus* pro *Assyrii* plurimi codices scripti præstant.

Faciant... auspicantur. Plurali hæc pro vulgatis *faciat* et *auspicatur* posuit Jacobus Gronovius Cellarium secutus, qui Veronensem codicem in sua edit. hujus libelli Minucio Felici affixi, appellat Italæ, anno 1699, hæc Cellarii edit. typis mandata est. Sed lectionem codicis Veronensis jam ante cum laude attulerat Rigaltius in notis ad Cyprianum. Addendi mstus Novi Collegii 2, Tewateranus et vetustior ex Drurianis. Retulit interim Mabillonius in *Itinere suo Italico*, p. 23, istum codicem Veronensem majusculis litteris ante annos mille scriptum fuisse.